Estado do Acre
Assembleia Legislativa
Gabinete da Deputada Eflane Sinhasíque

REQUERIMENTO N. 	/2016.

Requeiro à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do

Acre, conforme artigos 174 e 180, inciso IV, ambos do Regimento Interno desta

Casa Legislativa - Resolução n. 86/90, a convocação de Sessão Solene para

homenagear o Dia do Profissional Contador que é comemorado no dia 22 de

setembro.

Sugiro, ainda, que a data da Sessão Solene requerida seja

realizada no dia 15(quinze), quinta-feira, de setembro do corrente ano.

Sala das Sessões, Deputado "FRANCISCO CARTAXO"

(

24 de agosto de 2016.

Deputada

Partido do Movimento Demo 	ico Brasilei o - PMDB/AC

Rua A,lindo Porto Leal ri. 241 Cento - CEP69900- 901- Fone (68)32134072/32134073 wwwaleacaciee.br
Deputada Estadia! filam 2MasÀ7ue - PMDO -(68)99054555-- e-inam &nhaslquemal/.com

1

Estado do Acre
Assembleia Legislativa
Gabinete da Deputada Eliane Sinhasique

Justificação

O presente RequerimeMo tem como objetivo prestar a justa homenagem

a uma classe de suma importância a qualquer sociedade moderna. O Contador

é considerado uma das profissões que tem participação fundamental para o

progresso econômico de uma cidade.

A Contabilidade existe há cerca de 4 mil anos, mas foi só no século XIX

que foi reconhecida como ciência. Hoje, no Brasil, chegamos a milhares de

profissionais, distribuídos por órgãos públicos, consultorias e escritórios,

exercendo a profissão como analistas, auditores ou contadores.

A função que o profissional contábil exerce é essencial, pois é a partir

das informações fornecidas por ele, que os usuários da contabilidade tomam

decisões empresariais. É muitas vezes o único responsável pela formação,

educação e disciplina de um bom empresário. Este trabalho é árduo, pois

necessita de cuidados e orientações diárias.

A Contabilidade, na qualidade de ciências aplicadas, tem como ponto

essencial identificar, mensurar e comunicar informações que facilitem a tomada

de decisões econômicas, através de informações estruturadas aos usuários.

Geralmente o empreendedor tem foco apenas na parte material que

compreende a implantação do seu empreendimento. Ao decidir pela abertura

de uma empresa, seja ela de qualquer porte, o passo seguinte de um

empreendedor deverá ser a procura de um profissional contábil de confiança,

sério e capacitado. É ele que saberá identificar todas as necessidades e indicar

o plano correto da empresa, isto é, a modalidade em que ela se encaixará.

Diante do exposto, concluímos que é indispensável a atuação do

contador no processo de legalização de empresas. Assim, a importância do

contador aumenta com o passar das horas, paralelamente à sua

responsabilidade frente à sociedade e ao governo. São séculos de história

desses profissionais dos números, dando sustentação e orientando empresas

que precisam deles no fator mais complicado do mundo comercial, o dinheiro.

Rua Ai/Indo Posto Leal ii. 241 Cento - CEP699C0- 901- ~ (68)32134072/32134073 wwwa/eacac.Ie.e ir
Deputada Estadia! ElIane linhas/que - PMDU -(68) 9905-7555 - e-mail: &nhaslqueggmaitwm

Deputa
Partido do Movimento eiro - PMDB/AC

Estado do Acre
Assembleia Legislativa
Gabinete da Deputada El/ane 5/abas/que

Por fim, entendo que esta Casa não poderia se furtar à homenagem ora

pretendida, razão pela qual peço apoio de meus nobres pares, no sentido de

aprovar o presente requerimento.

Sala das Sessões, Deputado "FRANCISCO CARTAXO"

24 de agosto de 2016.

Rua Ar/Indo Porto Lealn. 241 Centro - CEP 69900- 904 -Fone (6) 32134072/32134073 wwwa/ear.ar.frE.br
Deputada Estadual Eflane unhas/que - PMDD -(68) 9905-1555- e-mali: eslnhaíquesgmali com